Marcellus.

*Et dicit eis, Quot panes habetis? Ite & videte. Et cum cognouissent, dicunt, Quinque, & duos pisces.* Per quinque panes Apostolorum, & duos pisces, tota testamenti veteris scriptura signatur. Per quinque, videlicet panes, quinque Mosaicæ legis libri, quibus diuinæ æternitatis cognitio, mundi creatio, procurfus seculi labentis, & vera Deo seruiendi religio generi humano innotuit. Per duos vero pisces, psalmi sunt, & propheta figurati, qui eruditum in lege Dei populum de promissione Dominicæ incarnationis noua gratiæ dulcedine pascebant. Qua trina scripturæ sacræ distinctione, totam veteris instrumenti seriem comprehendi Dominicæ auctoritate docemur. Apparens enim post resurrectionem discipulis ait Dominus ipse, quia oportebat impleri omnia que scripta sunt in lege, Moysi, & prophetis, & Psalmis de me. Et cum aperuit illis sensum vt intelligeret scripturas, & intellectas spiritaliter fidelibus traderet auditoribus, quasi benedicens panibus Apostolicis ac piscibus, hosq; internæ suauitatis dono multiplicans, turbis dispertiri præcepit. Bene autem iuxta Euangelium Ioannis, panes qui legem designant, hordeacei fuisse referuntur, qui iumentum maxime rusticorumq; estibus feruorum, quia incipientibus necdumque perfectis auditoribus, asperiora & quasi grossiora sunt committenda præcepta. *Animalis enim homo non percipit ea que sunt spiritus Dei.* Atq; ideo Dominus pro suis cuiq; viribus dona tribuens, semperq; ad perfectiora prouocans, primo quinque panibus quinque millia, secundo septem panibus quatuor hominum millia reficit, tertio discipulis suæ carnis & sanguinis mysterium credit: ad vltimum magno munere dat electis, vt edant & bibant super mensam suam in regno suo.

Panes qui  
que, Pisces  
duo.Refectio-  
nes Domi-  
nicæ.

*Et præcepit illis, vt accumbere facerent omnes secundum cubernia super viride scænum. Et discubuerunt in partes, per centenos, & per quinquagenos.]* Diuersi conuiuantium discubitus, distinctos per orbem Ecclesiarum conuentus, quæ vnam catholicam faciunt, designant. Quos bene Dominus quinquagenos per turmas vel centenos discumbere præcepit, vt videlicet turba fidelium escam suam & locis distincta, & moribus coniuncta perciperet. Iubilei quippe requies quinquagenarij numeri mysterio cōtinetur, & quinquagenarius bis ducitur, vt ad centenarium perueniatur. Quia ergo prius à malo quiescitur opere, vt post anima plenius quiescat in cogitatione, alij quinquageni: alij autem centeni discumbunt, quoniam sunt nonnulli qui à prauis actibus habent requiem operis, & sunt nonnulli qui à peruersis cogitationibus habent iam requiem mentis. Bene etiam super viride scænum discubuerunt. Scriptum quippe est, *Omnis caro scænum.* Et illi super viride scænum discumbentes Dominicis pascuntur alimentis, qui per studiū continentia calcatis illecebri carnalium concupiscentiarū, audiendis implendisq; Dei verbis operā impendunt.

Quinqua-  
genarij.

Scænum.

*Et acceptis quinque panibus, & duobus piscibus, intus in cælū benedixit, & fregit, & dedit discipulis suis, vt ponerent ante eos, & duos pisces diuisit omnibus.* Turbis esurientibus Saluator non noua creat cibaria, sed acceptis eis quæ habuerūt discipuli, benedicit: quia veniēs in carne, nō alia quā prædicta sunt, prædicabat: sed legis & prophetarum scripta, quam sint mysterijs gratiæ grauida demonstrat. Intuetur in cælum, vt illic dirigendam mentis aciem, ibi lucem scientiæ doceat esse quærendam. Frangit & ante turbas ponenda discipulis distribuit, quia sacramenta prophetiæ sanctis doctoribus qui hæc toto orbe prædicent, patefecit. Et manducauerunt omnes & saturati sunt, & sustulerunt reliquias fragmentorū duodecim cophinos plenos, & de piscibus.] Quod turbis superest, à discipulis sustollitur: quia sacratioa mysteria quæ à rudib; capi nequeunt, non negligenter omittenda,

Benedictio-  
nes formæ.

Fragmenta.

sed sunt inquirenda perfectis. Nam per cophinos duodecim Apostoli, & per Apostolos cuncti seipientium doctorum chori figurantur, foris quidem hominibus despecti, sed intus salutaris cibi reliquijs ad alenda humilium corda cumulati. Constat enim, cophinis opera feruilia geri sole-re, Sed ipse cophinos panum fragmentis impleuit, qui in-firma huius mundi, vt fortia confunderet, elegit.

*Erant autem qui manducauerunt, quinque millia virorum.*

Quia quinq; sunt exterioris hominis sensus, quinq; millia viri Dominum sequuti designant eos, qui in seculari habitu adhuc positi exterioribus, quæ possident, bene vt no-uerunt. Qui recte quinq; panibus aluntur, quia tales neces-se est legalibus adhuc præceptis institui. Nam qui mundo ad integrum renuntiant, & quatuor sunt millia, & septem panibus refecti, hoc est & Euangelica perfectione subli-mes, & spiritali sunt gratia intus eruditi.

CAP. 27

**E**T statim coëgit discipulos suos ascendere nauem, vt præcede-  
rent eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret  
populum: &c. Quare coëgerit discipulos ascendere nauem,  
& ipse mox dimisso populo in montem oraturus abierit,  
Ioannes manifestè declarat, qui completa refectioe illa  
cælesti, continuo subiecit: *Iesus ergo cum cognouisset, quia ven-  
turi essent vt raperent eum, & facerent eum regem, fugit iterum  
in montem ipse solus.* Vbi necessarium nobis viuendi monstrat  
exemplum, vt in bonis quæ agimus, humani tauroris retri-  
butionem vitemus, neq; nos operatio, virtutum spiritua-  
lium ad concupiscentiam reflectat temporalium volupta-  
tum. Nonnullis etenim contingit, vt dum ob meritum vitæ  
sublimioris mirandi in morib; ac laudabiles existeret, &  
iure honorandi putarentur, acceptis pecunijs siue prædijs,  
inchoata iustitiæ rudimenta perderent, & cum carnalibus  
sele illecebris atq; avaritia incauti corruperent, ipsis etiam  
à quibus honorabantur pro bonis, deauid pro malis acrib;  
non solum in fastidium, verum etiam deuenirent in odiu.  
Minusq; multo periculosum est in his quæ rectè agimus,  
aduersantium nos improbitate fatigari, quàm honorantiu  
fauore demulceri. Hic etenim securiorem sepe corrumpit  
animu, illa circumspèctum semper reddit & cautum. Vnde  
Dominus viam nobis vitæ quam sequamur initiâs, cum ij  
qui virtutes eius admirabantur, regè eum facere vellent,  
fugit in montem orare. Cum vero illi qui virtutibus eius  
inuidebant, eum morti tradere disponderet, occurrit pmp-  
tus, & vincendum se crucifigendumq; furentib; obtulit,  
euidenti nos informâs exemplo, vt parati simus ad aduer-  
sa seculi toleranda, cauti ad blandimenta cum fortè arri-  
ferint, declinanda: & ne nos prospera mundi affluat, emol-  
liendo decipiant, crebris à Domino precibus implorem.  
Præcedebant autem Dominum discipuli trans fretum ad  
Bethsaidam, quæ est in Galilæa ciuitas Andreæ & Petri &  
Philippi Apostolorum, prope stagnum Genezareth, vt in  
locorum libris inuenimus. Vbi meritò monet, quomodo  
dicat Marcus, peractò miraculo panum discipulos venisse  
trans fretu ad Bethsaidâ, cum videatur dicere Lucas, quod  
in locis Bethsaidæ factum fuerit miraculum illud memo-  
rabile, & refectio cælestis. Ait enim, *Assumptis illis, secessit: se-  
orsum in locum desertum, qui est Bethsaidâ. Quod cum cognouissent  
turba, secue sunt illum, & excepit illis.* Et cætera quæ sequan-  
tur, vsq; ad completam sacræ refectiois historiam. Nisi  
forte intelligamus eo, quod Lucas ait in locu desertum, qui  
est Bethsaidâ, non ipsius viciniam ciuitatis, sed loca deserti  
ad eam pertinentis esse designata. Marcus enim dicit aper-  
tè, quod præcederent eum ad Bethsaidam: vbi ipsius fines  
ciuitatis constat esse notatos. Lucas verò, qui non dicit in  
locum desertum quæ est Bethsaidâ, sed qui est Bethsaidâ,  
potest, nisi fallor rectè intelligi, quia non ipsam ciuitatem  
voluerit intelligi: sed locum desertum ipsius, id est ad eius  
confinia pertinentem. Narrat autem Euangelista Ioannes  
manducasse panem turbas iuxta Tiberiadem, & ascenden-  
tes nauem discipulos, venisse trans mare in Capharnaum,  
quæ ambæ sint ciuitates in Galilæa iuxta stagnum Gene-  
zareth, quod etiam Tyberiadis à ciuitate Tiberiade voca-  
tur.